
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 28 de julho de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1009 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Errata
Errata

ERRATA  DA  CONVOCAÇÃO  DO  CARGO  DE
INSPETOR  DE  ALUNOS  DE  14  DE  JULHO  DE  2023

Onde leu-se:
Edmar de Oliveira Sousa
Secretário de Saúde

Leia-se:
Claudia Aparecida Pinho Lalla
Secretária de Educação
...........................................................................................................

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria n° 300, de 28 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de ANA
PAULA  GONÇALVES  FERNANDES
p a r a  o  c a r g o  e f e t i v o  d e
P R O F E S S O R  T I T U L A R  D E
EDUCAÇÃO  BÁSICA  I .

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Nomear ANA PAULA GONÇALVES FERNANDES,

RG n. 27.627.148-8, para o cargo de PROFESSOR TITULAR
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, em razão de sua aprovação no
Concurso  n.  04/2022,  nos  termos  do  art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n. 01/04, em virtude do pedido de
exoneração  de  Tatiana  Andrade  Alves,  exonerada  pela
portaria nº 291 de 21 de julho de 2023, da Secretaria de
Educação.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28
de julho de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data

na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 301, de 28 de julho de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe sobre nomeação de STELA
APARECIDA ROMERO para o cargo
efetivo  de  PROFESSOR  TITULAR
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I.

CLAUDIA  APARECIDA  PINHO  LALLA,  Secretária
Municipal de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal n. 09/22 e no Decreto Municipal n. 3828/22, que
dispõe sobre a delegação de competências aos Secretários
Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  Nomear  STELA  APARECIDA  ROMERO,  RG n.

30.047.635-8,  para  o  cargo  de  PROFESSOR TITULAR DE
EDUCAÇÃO  BÁSICA  I,  em  razão  de  sua  aprovação  no
Concurso  n.  04/2022,  nos  termos  do  art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n. 01/04, em virtude do pedido de
exoneração  de  Patrícia  Aparecida  do  Espirito  Santo
Luswarghi, exonerada pela portaria nº 299 de 21 de julho
de 2023, da Secretaria de Educação.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em
até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28 de

julho de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA

Secretária Municipal de Educação
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na
Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

ANA PAULA GONÇALVES FERNANDES
STELA APARECIDA ROMERO
Aprovado(a)  e  classificado(a)  no  Concurso  Público  nº

04/2022 para o cargo de Professor Titular de Educação
Básica I, a comparecer neste departamento no prazo de
03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste,
para  tratar  de  sua  nomeação,  portando  todos  os



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

documentos exigidos no Edital do Concurso.
O  não  comparecimento  no  prazo  determinado

caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova
convocação.

Santo Antônio de Posse, 28 de julho de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE

EXAME TOXICOLÓGICO
O Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

com a supervisão da Comissão de Acompanhamento deste
concurso Público, especialmente nomeada pela portaria nº
10.339/2023, usando das atribuições legais:

I-Convoca  para realização do exame toxicológico os
candidatos aprovados na investigação social do Cargo de
Guarda Municipal Masculino:

Documento do candidato

30.330.098-X

44.480.541-2

LOCAL DO EXAME: Ambulatório de
Especialidades, localizado na Rua Joaquim
de Barros Aranha, nº 225- Centro – Santo
Antonio de Posse/SP.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém
possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que
fica  à  disposição  por  afixação  nos  locais  de  costume  da
Prefeitura, pela Internet no site oficial e no “Jornal Oficial do
Município”, visando atender ao restrito interesse público.

Santo Antonio de Posse/SP, 28 de julho de 2023.
João Leandro Lolli
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Outros atos de concurso/processo
seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A): BRUNA BAZIOTTI
OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular

de Educação Básica II  – Artes, por tempo determinado –
Concurso Público 04/2022.

VALOR  MENSAL:  2.980,56  (Dois  mil,  novecentos  e
oitenta reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 de julho de 2023 a 23 de julho
2024.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 25 de

julho de 2023.
Claudia Aparecida Pinho Lalla

Secretária de Educação
...........................................................................................................

Resultados
Resultados

EDITAL DE RESPOSTA DO FORMULÁRIO DE
INVESTIGAÇÃO SOCIAL

O Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse/SP,
com a supervisão da Comissão de Acompanhamento deste
Concurso Público, especialmente nomeada pela Portaria nº
8850/2019, usando das atribuições legais:

I-DIVULGA resultado  da  investigação social  realizada
com  os  convocados  do  Concurso  de  Guarda  Municipal
Masculino:

Documento do candidato Resultado

30.330.098-X Aprovado

44.480.541-2 Aprovado

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém
possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que
fica  à  disposição  por  afixação  nos  locais  de  costume  da
Prefeitura, pela Internet no site oficial e no “Jornal Oficial do
Município”, visando atender ao restrito interesse público.

Possíveis  recursos,  exclusivamente  referente  à
classificação  ora  divulgada  deverão  ser  apresentados  no
prazo de 48(quarenta e oito) horas da data da publicação
nos moldes do Edital Completo.

Santo Antonio de Posse/SP, 28 de julho de 2023.
João Leandro Lolli
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE
MULTA

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo
Antônio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições vem por meio deste comunicar o AUTO DE
INFRAÇÃO  E  IMPOSIÇÃO  DE  MULTA  n°  678/2023,  ao
contribuinte/empresa  FOOD  PET  AGRO  LTDA,  CNPJ:
37.998.722/0001-97,  no  valor  de  20  (vinte)  UFESP  (R$
685,20  –  Seiscentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  vinte
centavos) de acordo com os art. 280, 356 (I, II), 357, 358 e
361 parágrafo único da Lei 011A/2010 e art.  220 da LC
010/2017.

Fica concedido ao infrator o prazo de 15 (vinte) dias
corridos,  a  partir  desta publicação,  para interposição de
recurso  ou  pagamentos  da  multa,  de  acordo  com a  lei
complementar vigente.

Santo Antônio de Posse, 28 de julho de 2023.
Valeska Elisabeth da Silva Teixeira
Secretária Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

ATA ORDINÁRIA Nº 007
No dia vinte e sete do mês de julho do ano de dois mil



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

e  vinte  e  três,  as  nove  horas,  na  Secretar ia  de
Desenvolvimento  Social,  reuniu-se  o  Conselho  da
Assistência Social-CMAS, sendo convidados para participar
os representantes das Oscs, e convidado o Dr. Felipe Silva
de  Aguiar,  gestor  do  terceiro  setor,  para  que  pudesse
explanar aos conselheiros a pauta da reunião. A Presidente
deu início a reunião agradecendo a presença de todos, e
passando  em seguida  a  palavra  para  o  Dr.  Felipe  que
passou a explanação da Pauta.

Pauta 01 – Utilização do recurso de reprogramação do
COVID, para a continuação de serviços socioassistenciais,
valor esse de R$ 226.180,42 (Duzentos e vinte e seis mil
cento e oitenta reais e quarenta e dois centavos). Dr. Felipe
leu em voz alta  e  explicou o  que consta  a  Portaria  do
Governo Federal MDS nº 884, de 10 de maio de 2023, que:
Dispõe  sobre  a  reprogramação  de  saldos  financeiros
constantes dos fundos de assistência social dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municípios. Provenientes de repasse
do  Fundo  Nacional  de  Assistência  Social,  que  foram
transferidos  para  enfrentamento  da  pandemia  de
COVID-19, para execução pelos entes federados até 31 de
dezembro de 2023.

Pauta 02 – Leitura de plano de trabalho a ser adotado
pela Osc, Serviço de Proteção Básica para atendimento ao
idoso e pessoa com deficiência no Domicilio, (anexo).

Pauta 03 – Leitura de plano de trabalho a ser adotado
pela  Osc,  Proposta  para  execução  do  Serviço  de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV (anexo)

Após  toda  explicação  realizada  pelo  Dr.  Felipe,  foi
aberto espaço para perguntas e dúvidas dos conselheiros a
qual foram todas sanadas, e diante do exposto, realizou-se
a  votação  e  todos  os  conselheiros  por  unanimidade
aprovaram  a  reprogramação  do  recurso,  o  qual  será
destinado especificamente para implantação e contratação
do Serviço de Proteção Básica para atendimento ao Idoso e
pessoa  com  deficiência  no  Domicilio,  via  chamamento
público.  A  presidente  Sra.  Ruth,  que  também  é
coordenadora do CRAS, fez uso da palavra, ressaltando a
importância  destes  projetos,  quanto  o  atendimento
domiciliar  aos  idosos  bem  como  as  oficinas  que  serão
oferecidas, que irá proporcionar qualidade de vida a esse
grupo acima de 60 anos. As Oscs presentes, mostraram
interesse em estarem participando, e ambas pediram um
tempo para apresentação dos projetos. Dr. Felipe lembrou
a todos que será realizado um chamamento/Edital, para o
cumprimento de todo processo legal.  As Oscs, terão um
prazo corrido de doze dias, sendo agendado para entrega
dos planos em 08/08/23. A Conselheira Sra. Ana Lima, que
também é  secretária  da  Secretaria  de  Desenvolvimento
Social, falou sobre o mês do agosto/Lilás, e a inauguração
da Sala Lilás, que será nas dependências do CRAS, essa
sala fortalecerá os vínculos entre CRAS E CREAS, o qual
será  de  grande valia  as  mulheres  fragilizadas  do  nosso
município.  Nada mais  a  se  tratar,  deu por  encerrada a
reunião. Eu Raquel Silva, lavrei a presente ata. A lista de
presença é parte integrante desta ata.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

PROCESSO N° 2282/2023
CONCURSO Nº 002/2023
OBJETO:  seleção  de  melhor  projeto  e  sua

execução para desenvolvimento de turismo religioso,
propostos por artistas individuais, grupo de artistas
ou  coletivos  artísticos,  de  acordo  com  os  temas
elencados  no  item  2.1.2  e  com  os  seguintes
objet ivos:  a .  Forta lecer  e  potencia l izar
manifestações religiosas desenvolvidas em espaços
públicos do município de Santo Antônio de Posse; b.
Reconhecer  e  valorizar  a  pluralidade  de  ações
religiosas;

I - A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, no
uso de suas atribuições legais, em regular procedimento ao
Edital na modalidade Concurso nº. 002/2023, nos termos
dos  resultados  obtidos  pela  Comissão  de  Qualificação  e
Seleção instituída pela Portaria nº. 10.355/2023, publicada
em 10/03/2023, p. 03, especialmente item 8 do referido
Edital,  informa  a  todos  que  NÃO  HOUVE  QUALQUER
INTERPOSIÇÃO  RECURSAL  sobre  os  resultados  de
classificação e pontuação publicado no Jornal da Cidade do
dia 18/07/2023, p. 5, o qual declarou por CLASSIFICADO
com  a  pontuação  de  100  (cem)  pontos  o  interessado
inscrito  SERGIO  FERNANDES  DE  SOUSA  TICCIUTO
23410722831,  CNPJ  nº.  22.370.717/0001-68.

II  –  Diante  da  ausência  de  recurso,  em  regular
processamento do feito, e nos termos do subitem 9.2 do
edital de Concurso nº. 002/2023, fica o interessado SERGIO
FERNANDES DE SOUSA TICCIUTO 23410722831, CNPJ
nº.  22.370.717/0001-6,  INTIMADO  A  ENTREGAR  os
documentos necessários para a contratação e formalização
contratual,  tento  para  tanto  o  prazo  de  10  (dez)  dias
corridos, a contar da data da publicação deste ato, cujo
objeto trata da seleção de melhor projeto e sua execução
para desenvolvimento de turismo religioso, propostos por
artistas individuais, grupo de artistas ou coletivos artísticos,
de acordo com os temas elencados no item 2.1.2 e com os
seguintes  objetivos:  a.  Fortalecer  e  potencializar
manifestações  religiosas  desenvolvidas  em  espaços
públicos  do  município  de  Santo  Antônio  de  Posse;  b.
Reconhecer e valorizar a pluralidade de ações religiosas; c.
Difundir a Religiosidade Possense.

III – Por fim, esclareça-se que o envio dos documentos
p o d e r á  s e r  r e a l i z a d o  m e d i a n t e  e - m a i l
(licitacao@prefeitura.sp.gov.br)  ou  protocolo  no  Paço
Municipal  (sediado na  Praça Chafia Chaib  Baracat,  nº  351,
Vila  Esperança,  na  cidade  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado  de  São  Paulo),  contado  da  intimação  no  Diário
Oficial da Cidade.

Santo Antônio de Posse/SP, 27 de julho de 2.023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE COPEL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO:  PRIME  SOLUTIONS  COMERCIO  DE

EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  LTDA.
ASSUNTO:  Notificação  em  razão  de  ausência  de

inexecução  contratual  –  cabe  Defesa  Prévia.

mailto:licitacao@prefeitura.sp.gov.br


Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

NOTIFICAÇÃO
I – Diante dos elementos constantes no presente, em

especial  as  informações  constantes  no  memorando  nº.
274/2023,  emitido  pela  Secretaria  Municipal  de
Saneamento, constatou-se que mesmo após o pedido de
início  do  contrato  (recebido  pelo  Sr.  Wilson  Carvalho,
reunião  em 16/05/2023),  assim como tentativas  de  que
fosse  iniciado  o  contrato  firmado,  a  empresa  PRIME
SOLUTIONS  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  E
SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ:
42.426.942/0001-86,  deixou  de  executar  o  Termo  de
Contrato nº. 053/2022, o qual trata da CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TANQUE DE
ÁGUA DE LAVAGEM DA ETA SAUDADE, Pregão Presencial nº
038/2023,  Processo  Administrativo  nº  1192/2023,
sujeitando  a  ser  aplicada  à  Contratada  as  sanções
estabelecidas no Contrato firmado, à saber:

21.2. O atraso ou o descumprimento das obrigações
contratuais assumidas permitirão, ainda, a aplicação das
seguintes sanções pela PREFEITURA:

...
21.2.2. Multas, que serão graduadas, em cada caso, de

acordo  com  a  gravidade  da  infração,  observados  os
seguintes limites:

21.2.2.1. 10% (dez por cento) sobre o valor total do
item em razão  de  atraso  no  fornecimento  ou  qualquer
descumprimento de obrigações contratuais. Decorridos 30
(trinta)  dias  de  atraso,  caso  a  unidade  decida  pela
continuidade do fornecimento do item, será aplicada multa
de 10% (dez por cento) sobre o valor total  do item em
atraso; caso a unidade opte pela rescisão, serão aplicadas
as penalidades constantes em 21.2.2.2 e 21.2.3 e 21.2.4 do
presente instrumento.

21.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor total do
item,  nas  hipóteses  de  reiterado  descumprimento  de
obrigações contratuais, se a execução for inferior a 50%
(cinquenta  por  cento)  do  contratado,  ou  caso  o  atraso
ultrapassar o prazo limite de 30 (trinta) dias, estabelecido
no  item  22.2.2.1  ou  os  fornecimentos  forem  prestados
reiteradamente  fora  das  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência  e  da  proposta  da  licitante.

21.2.3.  Suspensão temporária  do  direito  de  licitar  e
contratar com a Prefeitura Municipal de Santo Antônio de
Posse/SP, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

21.2.4.  Declaração  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar  com  a  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA,  enquanto
perdurarem  os  motivos  da  punição  ou  até  que  seja
promovida a reabilitação perante a própria autoridade que
aplicou a penalidade, no prazo não superior a 05 (cinco)
anos.

II  –  Consequentemente,  fica  a  sociedade  empresária
PRIME SOLUTIONS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  LTDA.,  inscrita  no  CNPJ:
42.426.942/0001-86, nos termos do disposto no artigo 86,
da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,  INTIMADA  a  retomar
imediatamente  os  serviços  contratados,  conforme
Notificação  anteriormente  já  realizada,  assim  como
ordem de início emitida e contrato firmado entre as
partes E apresentar defesa prévia sobre o ocorrido,
tendo para tanto o prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação da presente notificação,  sob pena de aplicação
das sanções acima mencionadas.

III –  Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

IV – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.

Joseani D. Bassani Torres
Presidente COPEL

PMSAPOSSE
...........................................................................................................

INTERESSADO:  SABADINI  PRESTADORA DE SERVICOS
EIRELI

ASSUNTO:  Notificação  em  razão  de  ausência  de
inexecução  contratual  –  cabe  Defesa  Prévia.

NOTIFICAÇÃO
I – Diante dos elementos constantes no presente, em

especial as informações constantes no Ofício nº. 152/2023
e Notificação nº. 005/2023; 032/2023; 039/2023; 046/2023;
053/2023,  todos  emitido  pela  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano, e relatórios anexados os quais
comprovam que já houve NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA,
constatou-se que a empresa SABADINI PRESTADORA DE
SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 34.178.146/0001-43,
deixou  de  executar  o  Termo  de  Contrato  nº.  080/2022
(Tomada de Preços nº. 11/2022), o qual trata da EXECUÇÃO
DE  OBRA  REMANESCENTE  DA  UBS  RESIDENCIAL  DOS
LAGOS,  conforme  planilha  orçamentaria,  memorial
descritivo,  cronograma  físico-financeiro,  planilha  de
levantamento  de  quantidades  e  projeto  executivo,  com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
necessária,  conforme  planilha  orçamentária,  memorial
descritivo e projeto executivo na cidade de Santo Antônio
de  Posse/SP,  Processo  Administrativo  nº  3536/2022  –
Tomada de Preços nº 011/2022 e seus Anexos VII e VIII, e a
proposta  apresentada  pela  contratada  constante  no
mencionado processo licitatório, que integram este termo,
independentemente  de  transcrição,  para  todos  os  fins  e
efeitos  legais,  à  saber:

8.1.  A  inexecução  parcial  ou  total  das  condições
pactuadas, erro de execução, mora na execução, sujeitará
a Contratada às seguintes penalidades:

...
8.1.2.  Suspensão  temporária  do  direito  de  licitar  e

impedimento  de  contratar  com esta  Administração  pelo
prazo de até 02 (dois) anos, conforme a autoridade fixar em
função da natureza e da gravidade da falta cometida;

8.1.3.  Declaração  de  inidoneidade  para  licitar  ou
contratar  com  a  Administração  Pública,  enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que  seja  promovida  a  reabilitação,  perante  a  própria
autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que o fornecedor ressarcir a Administração pelos
prejuízos  resultantes  e  depois  de  decorrido  o  prazo  da
sanção aplicada com base na alínea anterior;

...
8.1.5.1. Atraso em até 30 (trinta) dias: multa de 10%

(dez por cento), sobre o valor a ser medido no período;
8.1.5.3.  Superior  a  30  (trinta)  dias  consecutivos

ensejará em multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor
total contratado.

Multa por descumprimento de cláusula contratual: 10%
(dez por cento), sobre o valor a ser faturado no mês da
ocorrência;



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Multa  por  não  atendimento  às  determinações  da
fiscalização:  10%  (dez  por  cento),  sobre  o  valor  a  ser
faturado  no  mês  da  ocorrência;

II  –  Consequentemente,  fica  a  sociedade  empresária
SABADINI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI, inscrita
no CNPJ: 34.178.146/0001-43,  nos termos do disposto
no artigo 86,  da Lei  Federal  nº.  8.666/93,  INTIMADA  a
executar  imediatamente  os  serviços  contratados,
conforme  Notificação  anteriormente  já  realizada,
assim  como  ordem  de  início  emitida  e  contrato
firmado  entre  as  partes  E  apresentar  defesa  prévia
sobre o ocorrido, tendo para tanto o prazo de 10 (dez)
dias  úteis  a  contar  da  publicação  da  presente  notificação,
sob pena de aplicação das sanções acima mencionadas.

III –  Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

IV – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.

Joseani D. Bassani Torres
Presidente COPEL

PMSAPOSSE
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
BEATRIZ  BERNARDES  MARTINS,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Eletrônico  nº.
046/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2580/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, VISANDO A AQUISIÇÃO
E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA PARA ELEVAÇÃO DE
USO  RESTRITO  A  PESSOAS  COM  MOBILIDADE
REDUZIDA COM 02 PARADAS, CAPACIDADE DE 225 –
KG – USO INTERNO EM ALVENARIA, COM O FITO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DE ACESSEBILIDADE DO
GINÁSIO  MUNICIPAL  DE  ESPORTES  “FRANCISCO
FERREIRA DA SILVA”, foi  considerado DESERTO,  pois
não houve participantes interessados.

Neste  interim,  o  Secretário  de  Desenvolvimento
Urbano,  Sr.  Leonardo  da  Silva  Granziera,  RATIFICA  a
manifestação da Presidente da Comissão Permanente de
Licitação,  desde  já  autorizando  a  futura  reabertura  de
licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.
BEATRIZ BERNARDES MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Presencial  nº.
059/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2653/2023,
registro  de  preços,  AQUISIÇÃO  DE  CONCRETO
USINADO,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO
DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO
AMBIENTE,  foi  considerado  DESERTO,  pois  não  houve
participantes interessados.

Neste interim, o Secretário de Serviços Públicos e Meio
Ambiente,  Sr.  Tiago  Nizoli  de  Campos,  RATIFICA  a
manifestação da Presidente da Comissão Permanente de

Licitação,  desde  já  autorizando  a  futura  reabertura  de
licitação, para contratação do objeto, ante a necessidade
pela administração de contratação.

Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADO
LETICIA  GRANZIER  SECCHINATTO,  Presidente  da

Comissão  Permanente  de  Licitação,  DECLARA  para  os
devidos  fins  legais  e  de  direito,  Pregão  Eletrônico  nº.
048/2023,  Processo  Administrativo  nº.  2758/2023,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO  DE  LENÇOIS  SOLTEIRO  COM
ELÁSTICO, COM O FITO DE ATENDER AS UNIDADES
ESCOLARES  PERTECENTES  A  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO,  foi  considerado  FRACASSADO.

Neste interim, a Secretária Municipal de Educação, Sra.
Claudia  Ap.  Pinho  Lalla,  RATIFICA  a  manifestação  da
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, desde já
autorizando  a  futura  reabertura  de  licitação,  para
contratação  do  objeto,  ante  a  necessidade  pela
administração  de  contratação.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CLAUDIA AP. PINHO LALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 2653/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2023
TIPO: Menor Valor Global
OBJETO: Aquisição de Concreto Usinado para atender

as necessidades do Departamento de Serviços Públicos e
Meio Ambiente.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal n.º 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES
PROPOSTA  DE  PREÇOS  e  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO:  Dia  11 de agosto de 2023 às 14:00
horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 28 de julho de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  046/2023  2ª  Edição
(PARTICIPAÇÃO AMPLA – art. 49 LC 123/06)

PROCESSO Nº 2580/2023

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

TIPO: Menor Valor Global
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
046/2023.

Objeto:  Contratação  de  empresa,  visando  a
Aquisição e Instalação de plataforma para elevação
de uso restrito a pessoas com mobilidade reduzida
com 02 paradas, capacidade de 225 kg – uso interno
em  alvenaria,  como  o  fito  de  atender  as
necessidades de acessibilidade do Ginásio Municipal
de Esportes ‘Francisco Ferreira da Silva”, de acordo
com o  ANEXO I  –  Termo de  Referência  e  demais
condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 10 de agosto de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 28 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.
Leonardo da Silva Granziera
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023
PROCESSO Nº 2758/2023
TIPO: MENOR VALOR POR ITEM.
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
048/2023.

OBJETO  É  O  REGISTRO  DE  PREÇO,  VISANDO  A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO  DE  LENÇOIS  SOLTEIRO  COM
ELÁSTICO,  COMO FITO DE ATENDER AS UNIDADES
ESCOLARES  PERTECENTES  A  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM O ANEXO I – TERMO DE
REFERÊNCIA E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NESTE EDITAL.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 08 de agosto de 2023, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir  das 08:00 horas do dia 28 de julho de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de julho de 2023.
Cláudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO  DE  POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Prazo – Contrato nº 48/2022 –
Oficineiro  de  vôlei  de  quadra,  num  total  de  960  horas  e
vôlei de praia, num total de 480 horas, a ser executada
pelo  contratado(a)  acima  qualificado(a)  junto  à  Secretaria
de  Desenvolvimento  Social  (Departamento  de  Esporte  e
Lazer),  de  acordo  com  a  proposta  apresentada  e
classificada  por  ocasião  do  credenciamento,  seleção  e
classificação que precede este ajuste e do respectivo edital
e anexos, de que dele ficam fazendo parte integrante para
todos os fins.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
(publicação por omissão)

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022,  AUTORIZO  o  Aditamento  de  Prazo  por
mais  12  (doze)  meses,  do  Termo  de  Contrato  nº
48/2022, firmado com a pessoa jurídica de direito privado
GUSTAVO  CASTEJONI  CILOTTI  GIGLIOLI,  inscrita  sob
CNPJ  nº.  45.759.717/0001-50,  tendo  por  objeto  a
contratação de oficineiro de vôlei  de quadra,  num total  de
960 horas e vôlei de praia, num total de 480 horas, a ser
executada  pelo  contratado(a)  acima  qualificado(a)  junto  à
Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  (Departamento  de
Esporte e Lazer).

I I  -  Pub l iquem-se  o  i tem  I ,  com  pos ter io r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 04 de julho de 2023.
Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  8.666/93  e  posteriores

alterações,  ADJUDICO  ao  licitante  vencedor  SERGIO
FERNANDES  DE  SOUSA  RICCIUTO  23410722831,
inscrita no CNPJ: 22.370.717/0001-68, o item abaixo e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da
ata do Concurso cujo teor integra este ato para todos os
efeitos de direito CONCURSO N° 002/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 2282/2023, cujo objeto é a seleção
de melhor projeto e sua execução para desenvolvimento de
turismo religioso, propostos por artistas individuais, grupo
de artistas ou coletivos artísticos, de acordo com os temas
elencados no item 2.1.2 e com os seguintes objetivos: a.
fortalecer  e  potencializar  manifestações  religiosas
desenvolvidas em espaços públicos do município de Santo
Antônio de Posse; b. reconhecer e valorizar a pluralidade de
ações religiosas; c. difundir a religiosidade possensse, em
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 27 de julho de 2023.

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Ana Lucia Lima da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Social

...........................................................................................................
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 1056/2023
OBJETO:  Execução  das  Obras  de  Entrada  de

Energia do Pronto Socorro Avançado – Pref. Durval
Bergo  -  Complemento  da  Conclusão  da  Fase  1,
conforme  projeto,  planilha  orçamentária,
cronograma  físico-financeiro  e  memorial  descritivo
em  anexos,  com  fornecimento  de  materiais,
equipamentos  e  mão  de  obra  necessária.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  processo
administrativo nº. 1056/2023, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  ELEMAX  ENGENHARIA  E
SERV IÇOS  LTDA ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º .
22.432.667/0001-04,  posto que tempestiva,  e no mérito,
JULGO IMPROCEDENTE, consequentemente, fica mantida
integralmente  os  atos  praticados  em sessão  pública  de
Licitação da Concorrência Pública nº. 001/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art.
43,  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado  nos  autos  deste  procedimento  licitatório
Concorrência  Pública  nº.  001/2023,  cujo  o  objeto  é
Execução das Obras de Entrada de Energia do Pronto
Socorro  Avançado  –  Pref .  Durval  Bergo  -
Complemento  da  Conclusão  da  Fase  1,  conforme
projeto,  planilha  orçamentária,  cronograma  físico-
financeiro  e  memorial  descritivo  em  anexos,  com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de
obra  necessária,  para  a  empresa  CLEANLIGHT
SISTEMAS ELETRICOS  E  SOLARES  LTDA,  inscrita  no
CNPJ  nº  03.659.628/0001-91  que  apresentou  a  proposta
eleita  vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a
celebração  do  contrato  para  o  objeto  do  certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 26 de julho de 2023.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  EXPRESSO  JOTA  JOTA
EIRELI inscrita no CNPJ: 48.837.009/0001-88, nos exatos
termos que constam da ata do pregão cujo teor integra
este  ato  para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão
Presencial n° 060/2023, cujo objeto é o registro de preço,
visando  a  contratação  de  empresa  para  serviços  de
transporte  eventual,  incluindo  combustível  e  motorista,
com  o  fito  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de
Educação e Desenvolvimento Social, em conformidade com
as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 27 de julho de 2023.

Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023
MENOR VALOR POR ITEM
PROCESSO Nº 2147/2023
OBJETO:  Registro de preços, visando a aquisição de

“CONCRETO  BETUMINOSO  USINADO  À  QUENTE  (CBUQ)”
PARA  A  EXECUÇÃO  DE  REPARO  EM  PAVIMENTAÇÃO
ASFALTICA “OPERAÇÃO TAPA BURACO” E “LOMBOFAIXAS”
EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL  E  MÃO  DE  OBRA,  em  quant idades  e
especificações  constantes  do  Anexo  II,  que  faz  parte
integrante  dede  Edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 2147/2023, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  CONSTEL  CONSTRUTORA  E
PAVIMENTAÇÃO  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº.
52.770.039/0001-91 e CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL E
EIRELI inscrita no CNPJ sob nº. 02.647.165/0001-85, posto
que  tempestiva,  e  no  mérito,  JULGO IMPROCEDENTE,
consequentemente,  fica  mantida  integralmente  os  atos
praticados  em  sessão  pública  de  Licitação  do  Pregão
Presencial nº. 050/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art.
43,  da  Lei  nº  8.666/93  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Presencial  n°  050/2023,  cujo  objeto  é  o  Aquisição  de
“concreto  betuminoso  usinado  à  quente  (cbuq)”  para  a
execução de reparo em pavimentação asfaltica “operação
tapa buraco” e “lombofaixas” em diversas ruas da cidade,
com  fornecimento  de  material  e  mão  de  obra,  em
quantidades  e  especificações  constantes  do  Anexo  II,  que
faz parte integrante dede Edital, para as empresas A&D
CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA ,  inscrita  no  CNPJ  nº
27.276.777/0001-30  e  PAVPRONTO  COMÉRCIO  E
TECNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
36.380.191/0001-01 que apresentaram as propostas eleitas
vencedoras, ficando autorizada, portanto, a celebração das
atas de registro para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 28 de julho de 2023.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente

...........................................................................................................
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº
8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Presencial n° 060/2023, cujo objeto é
o cujo objeto é o registro de preço, visando a contratação
de empresa para serviços de transporte eventual, incluindo
combustível  e  motorista,  com  o  fito  de  atender  as
necess idades  da  Sec re ta r i a  de  Educação  e
Desenvolvimento Social, já tendo ocorrido a adjudicação à
licitante EXPRESSO JOTA JOTA EIRELI, inscrita no CNPJ:



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

48.837.009/0001-88,  que apresentou a  proposta  eleita
vencedora,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  da
Ata  de  Registro  para  aquisição  do  objeto  do  certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 27 de julho de 2023.
CLAUDIA AP. PINHO LALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
CULTURA E ESPORTE

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2006/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Aquisição de equipamentos do tipo perfurador,
propulsora, compressor, roçadeira e soprador.

Ata de Registro n° 057B/2023.
Empresa:  DOUGLAS  DONIZETTI  BERNINI  ME

inscrita  no  CNPJ:  16.643.797/0001-85.

O valor total deste Contrato é de R$ 5.940,00 (Cinco
mil  e  novecentos  e  quarenta  reais).  O  prazo  de
vigência deste Contrato será de 6 (seis) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em 21 de
julho de 2023, encerrando-se em 21 de janeiro de
2024, a contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 21 de julho de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  026/2023  –  Processo
Administrativo  nº  2006/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto: Aquisição de equipamentos do tipo perfurador,
propulsora, compressor, roçadeira e soprador.

Ata de Registro n° 057B/2023.
Empresa: RODRIGO TORRES FONSECA, inscrita no

CNPJ sob nº 18.175.211/0001-20.

O valor total deste Contrato é de R$ 11.707,00 (Onze
mil setecentos e sete mil reais). O prazo de vigência
deste Contrato será de 6 (seis) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, a iniciar-se em 21 de julho de
2023,  encerrando-se em 21 de janeiro de 2024,  a
contar da assinatura entre as partes.

Santo Antônio de Posse, 21 de julho de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE
POSSE/SP

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

PROCESSO N° 2412/2023.
CHAMAMENTO N° 004/2023
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE.
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA  FAMILIAR  e  do  EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

CONTRATO N° 055/2023.
CONTRATADOS: ARMANDO DE OLIVEIRA CAMPOS,

CPF nº. 137.xxx.xxx-00 e LUCIA DE JESUS POZZOLINI
CAMPOS , CPF Nº 120.xxx.xxx-90.
Item Alimento

Especificação
Unidade Quantidade Preço

unitário

Preço total

4 Alface crespa, lisa,
americana (mínimo 250
gramas)

und 12.000 R$ 3,00 R$ 36.000,00

14 Cheiro verde (salsinha
e cebolinha)

und 7.200 R$ 3,00 R$ 21.600,00

15 Chicória (mínimo de
300 gramas)

und 4.800 R$ 3,00 R$ 14.400,00

16 Couve(folha) pct com
250 gramas

und 2.400 R$ 3,00 R$ 7.200,00

TOTAL: R$ 79.200,00

Valor  total  estimado de  R$ 79.200,00 (Setenta e



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Nove  mil  e  duzentos  reais).  O  presente  contrato
vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos
mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou
até 23 de julho de 2024.

Santo Antônio de Posse, 28 de julho de 2023.
Cláudia Aparecida Pinho Lalla

Secretária Municipal de Educação
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 049/2022

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  GUSTAVO  CASTEJONI  CILOTTI
GIGLIOLI,  inscrita  sob  CNPJ  nº.  45.759.717/0001-50.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OFICINEIRO DE VÔLEI DE
QUADRA, NUM TOTAL DE 960 HORAS E VÔLEI DE PRAIA,
NUM  TOTAL  DE  480  HORAS,  A  SER  EXECUTADA  PELO
CONTRATADO(A)  ACIMA  QUALIFICADO(A)  JUNTO  À
SECRETAR IA  DE  DESENVOLV IMENTO  SOC IAL
(DEPARTAMENTO  DE  ESPORTE  E  LAZER).

TIPO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES.
VIGÊNCIA DE 20 de julho de 2023 a 19 de julho de

2024.
SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 27 de julho de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO 043/2023

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE

CONTRATADA:  BARBARA  CAROLINE  MOREIRA
44410424858, inscrita no CNPJ: 36.064.040/0001-44.

OBJETO: ADITIVO DE TROCA DE MARCA E SUPRESSÃO
DE VALOR

Alteração  da  marca  do  item  03  –  ÁGUA  MINERAL
NATURAL GALÃO C/20 LTS, passando a ser a marca FONTE
CRYSTAL

Valor ofertado item “3” – Galão de 20L: R$ 10,00 (dez
reais)  a  unidade.•  Aditivo  de  supressão:  R$  -0,50
(cinquenta centavos) a unidade.

_______________________________________
Valor Final do item “3” – Galão de 20L: R$ 9,50 (nove

reais e cinquenta centavos) a unidade.
PREGÃO  PRESENCIAL  N°  159/2022,  ATA  DE

REGISTRO  DE  Nº  079/2022  –  AQUISIÇÃO  DE  ÁGUA
MINERAL NATURAL PARA TODOS OS DEPARTAMENTOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 27 de julho de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE

POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 057/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3201/2023
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE
CONTRATO Nº 060/2023
LOCADOR: RODOLFO ANTUNES NOGUEIRA, brasileiro,

casado, empresário, RG nº 40.XXX.XXX-2 – SSP/SP e CPF nº
373.XXX.XXX-70.

Valor mensal R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais).

Imóvel  localizado na Rua:  Senador  Paula  Ramos,  nº
272, Bairro: Centro, CEP: 13.830-146 na cidade de Santo
Antônio  de  Posse/SP,  a  ser  utilizado  para  atender  a
necess idade  de  func ionamento  da  V ig i lânc ia
Epidemiológica e Sanitária, a iniciar em 24 de julho de
2023, encerrando-se em 23 de julho de 2024.

Santo Antônio de Posse, 01 de agosto de 2023.
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal, vem por meio deste informar o

que segue:
LISTA COMPLETA DAS FAMILIAS CONTEMPLADAS, QUE

CUMPRIRAM OS REQUISITOS DO PROGRAMA MINHA CASA
MINHA VIDA.

TERREO
1 MEIGUE GEAMBASTIANI SILVA
2 MARIA DE LOUDES LOPES
3 NATALINO MARCELINO
4 ANDERSON RICARDO PEREIRA
5 ANA LUCIA APARECIDA DOS SANTOS
6 ISABELA DE GODOY
7 IRENE CANDIDO DA SILVA
8 APARECIDO JOAQUIM DE PAULA
9 ARACI DE PAULA NISTARDO
10 ROSA MARIA FERIGATTI
11 ANTONIA MARIA SPITTI MASOTTI
12 MARIA SANTA ALVES
13 BENEDITA APARECIDA DOS SANTOS
14 SALUSTIANA BEZERRA PERRONE
15 CONCEIÇÃO APARECIDA PAIAO BERNARDO
16 MARIA GILDA VENERE
17 ENI RIBEIRO
18 LUIZ ANTONIO GIROTO
19 SEBASTIANA DALARME
20 IVONETE DE CAMPOS
21 VANDA MARIA LUTERO
22 CLEUSA BARREIRO DE CARVALHO
23 JOCELIA MARIA DOS SANTOS ARAUJO
24 ELVIRA BENEDITA VALSECHI DECCO
25 MARIA APARECIDA CEZAR
26 DIVINA DOMINGUES



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

27 ODETE DE SOUZA
28 NEUSA APARECIDA DOS SANTOS
29 MARIA DOS SANTOS CRUZ
30 ELIZETE DE SENE
31 AGENOR CONDE
32 MARIA IZABEL DA SILVA SARTI
33 MARY HELEN SILVA BONI
34 MARIA DOS REMEDIOS CASTRO
35 MARINA CRISTIANE RODRIGUES
36 MARCIA SABINO LEMES
PAVIMENTO 01
1 ROSIMERI APARECIDA BAGATIN
2 TICIANA BATISTA DOS SANTOS
3 CRISTIANI SEBASTIANA PEREIRA PAIXÃO DE S
4 SONIA REGINA DA ROCHA
5 LUCILIA LIMA DOS SANTOS CONDE
6 DANIELA PINHEIRO
7 ZILDA BACCHIN DA SILVA
8 RAFAELA CRISTINA RIGHI CESARIO
9 ROZILDA CANDIDA BERNARDO FERREIRA
10 ANDREIA APARECIDA RIBEIRO
11 VALERIA CRISTINA MENDONÇA
12 ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS
13 JUCIMARA BRITO VENERE
14 FERNANDA CRISTIANA SOATO
15 ROSALI VERGILLI VITOR
16 JESSICA RENATA DA SILVA MEDEIROS
17 HELENA TIBURCIO GARCIA
18 KARINA VOJNIKOVIC DE SOUZA RIBEIRO
19 LUCAS ALVES SANTOS
20 ELIENE FRANCISCA SANTANA
21 NEUZA PIRES PEREIRA
22 MILENE DA SILVA SANTOS
23 ROSANA SOARES
24 TATIANA DE PAULA LOPES
25 FRANCISCA PEREIRA BARBOSA
26 IVONILDE SILVA DE JESUS
27 ROSA HELENA DOS SANTOS
28 ELIETE ALVES LEITE
29 BETHANIA DOS SANTOS GONÇALVES
30 JOSE JULIO MARIANO
31 ROSANGELA APARECIDA MOREIRA
32 PRISCILA RODRIGUES
33 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA INACIO
34 JOSELENE ALVES DA SILVA
35 CLAUDIA HELENA SIMIKOSKI PEREZ
36 ALAIDE DE JESUS DOS SANTOS
PAVIMENTO 02
1 ROSIMERI APARECIDA BAGATIN
2 TICIANA BATISTA DOS SANTOS
3 CRISTIANI SEBASTIANA PEREIRA PAIXÃO DE S
4 SONIA REGINA DA ROCHA
5 LUCILIA LIMA DOS SANTOS CONDE
6 DANIELA PINHEIRO
7 ZILDA BACCHIN DA SILVA
8 RAFAELA CRISTINA RIGHI CESARIO
9 ROZILDA CANDIDA BERNARDO FERREIRA
10 ANDREIA APARECIDA RIBEIRO
11 VALERIA CRISTINA MENDONÇA
12 ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS
13 JUCIMARA BRITO VENERE
14 FERNANDA CRISTIANA SOATO

15 ROSALI VERGILLI VITOR
16 JESSICA RENATA DA SILVA MEDEIROS
17 HELENA TIBURCIO GARCIA
18 KARINA VOJNIKOVIC DE SOUZA RIBEIRO
19 LUCAS ALVES SANTOS
20 ELIENE FRANCISCA SANTANA
21 NEUZA PIRES PEREIRA
22 MILENE DA SILVA SANTOS
23 ROSANA SOARES
24 TATIANA DE PAULA LOPES
25 FRANCISCA PEREIRA BARBOSA
26 IVONILDE SILVA DE JESUS
27 ROSA HELENA DOS SANTOS
28 ELIETE ALVES LEITE
29 BETHANIA DOS SANTOS GONÇALVES
30 JOSE JULIO MARIANO
31 ROSANGELA APARECIDA MOREIRA
32 PRISCILA RODRIGUES
33 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA INACIO
34 JOSELENE ALVES DA SILVA
35 CLAUDIA HELENA SIMIKOSKI PEREZ
36 ALAIDE DE JESUS DOS SANTOS
PAVIMENTO 03
1 TERESINHA DE FATIMA JUSTINO
2 RENATA ISABEL DE OLIVEIRA
3 VERA LUCIA BALESTRIM
4 GILMARA PINHEIRO GOMES
5 ELCILENE BRANDAO DOS SANTOS
6 RENATA APARECIDA DOS SANTOS
7 ROSANGELA APARECIDA CANCIO DA CUNHA
8 ALEXANDRA RIGHI
9 MIRIAN DIONIZIO
10 SANDRA CRISTINA DO PRADO RODRIGUES
11 LUCINEIA DA SILVA OLIVEIRA
12 ROSELY DO CARMO BERNARDO CLAUDIO
13 ROSANGELA MARIA APAREDIDA BERALDO
14 LYVIA MARIA PRINCESA
15 LUANA APARECIDA MAGALHÃES
16 MARIA CHAGAS PEREIRA
17 CLAUDENICE MAXIMO DE OLIVEIRA
18 JOSELI APARECIDA STAIGER
19 MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA
20 ANGELICA DE MIRA
21 CLEONICE APARECIDA DE SOUZA SANTOS
22 DIANA SERAFIM
23 MERCIA VITURIDA SILVA
24 NEIDE APARECIDA RODRIGUES
25 ROSENEIDE CHAVES BORGES
26 MARIA SANTA BARBARA DE SOUZA PINTO
27 MARTA ROSA PEREIRA
28 LUCICLEIA BANDEIRA GONÇALVES
29 TATIANA CRISTINA LOPES
30 BENEDITA PEREIRA DA SILVA
31 MAURA SANTOS
32 MARGARETE ALVES DA SILVA
33 ANDREIA BENEDITA MIRANDA
34 LUANA ALVES SANTOS
35 MONIQUE TERESA GARCIA
36 TATIANA ROBERTO LOURENÇO

...........................................................................................................



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

CONTRATO Nº 006/2023
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio de

Posse
Contratado:  HENRIQUE  PADOVAN  PASQUARELLI

M.E., CNPJ 36.617.337/0001-90
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  TÉCNICO

PARA  ELABORAÇÃO  DE  PROJETO  DE  ENGENHARIA  E
ACOMPANHAMNETO DA OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE EM SUA
TOTALIDADE, COM A FORMULAÇÃO DE PROJETO BÁSICO,
PROJETO  EXECUTIVO,  PLANILHA  DE  CUSTOS,  MEMORIAL
DESCRITIVO E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

Valor total:  R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil  reais),
sendo 10% desse montante na ocasião da apresentação
dos projetos e, o restante, equivalente a 90%, ao término
da obra de reforma.

Prazo: O prazo para apresentação dos projetos é de 30
(trinta) dias a contar de 24/07/2023.

Vereador  JOÃO  MARCOS  BAZANI  (Presidente  da
Câmara)
...........................................................................................................

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Contratos
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  LICITATÓRIO  Nº.

006/2023
CARTA CONVITE Nº. 001/2023
CONTRATO Nº. 006/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA
ESPECIALIZADA NA ÁREA CONTÁBIL PARA REGIMES
PRÓPRIOS  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL,  PARA  O
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO DE POSSE – IPREM POSSE, PELO PERÍODO
DE 12 MESES, OBSERVANDO-SE AS ESPECIFICAÇÕES
E CARACTERÍSTICAS DO TERMO DE REFERÊNCIA.

Contratante:  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

Contratada:  GCASPP  CONSULTORIA  CONTABIL  E
SISTEMAS  LTDA

Valor do contrato: R$ 43.200,00
Crédito da Despesa: 3.3.90.39
Assinatura do Contrato: 25 de julho de 2023.
Fundamentação: Art. 23, II “a” da Lei n.° 8.666/93.

Santo Antônio de Posse, 25 de julho de 2023
HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Assunto: CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE PENSÃO POR

MORTE
HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o benefício de Pensão por Morte a

Sra. MARIA JOSÉ BULIA pensionista do ex-servidor Pedro
Paulo  Aníbal ,  que  se  encontrava  aposentado  na
municipalidade.

Art. 2º - Considerando que a beneficiária implementou
todos  os  requisitos  para  a  concessão  do  benefício  de
Pensão por Morte nos termos dos artigos 7º, inciso I e 22,
inciso I, todos da Lei Municipal nº 2.358/2008, os cálculos
serão apurados pelo valor do último provento recebido e
com reajustes  na mesmas datas  e  nos  mesmos índices
aplicados ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse/SP, 18 de julho de 2023.
HORTENCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 021/2023

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
Pensão Por Morte a Srª.  MARIA
JOSÉ BULIA”.

HORTENCIO  LALA  NETO,  Diretor  Presidente  do
INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  a  Srª.  MARIA  JOSÉ  BULIA,
implementou  todos  requisitos  para  a  concessão  do
beneficio de Pensão Por Morte, nos termos dos artigos 7º, I
e 22, I, todos da Lei 2.358/2008,

RESOLVE:
Art.  1º  -  CONCEDER  PENSÃO  POR  MORTE  a

dependente  MARIA  JOSÉ  BULIA,  portadora  do  RG  n.º
14.840.758-4  (SSP/SP) ,  t i tu lar  do  CPF/MF  n.º
036.039.178-80,  nascida  em  28/06/1962.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor da
pensão será a integralidade do último provento do servidor
instituidor,  que  nesta  data  corresponde  a  R$ 1.320,00
(um mil e trezentos e vinte reais).

Art. 3º  -  Os reajustes deverão ocorrer nos mesmos
índices e nas mesmas datas daqueles concedidos no RGPS.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de
valores correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;
II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do

Servidor Público;
III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.



Sexta-feira, 28 de julho de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1009

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de junho de
2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santo Antônio de Posse, 18 de julho de 2023.

HORTENCIO LALA NETO
DIRETOR PRESIDENTE

...........................................................................................................


		2023-07-28T19:10:36+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




